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Det är av stor vikt, att trotsin­
ställningen löses på ett rätt sätt i 
ungdomsåren, därför att den eljest 
längre fram kan gå igen i livets alla 
förhållanden som ett icke genomskå­
dat tvång till uppror. Den man t. ex. 
som aldrig kan stanna på en plats för 
att han ej tål att underordna sig, har 
sannolikt bakom sig en icke ”förlöst” 
trotsinställning mot hem och skola. 
Och de s. k. ”svarta fåren” leva — 
omedvetet för sig själva och andra 
— ut sitt behov att straffa föräldrar­
na. Samtidigt straffa de sig själva.

Skall trots brytas? Nej, trots 
skall avledas. Man bör ge pro­
testinställningen så stor radie som 
möjligt och låta de unga få vara i 
fred. I detta sammanhang torde 
det ej vara ur vägen att nämna någ­
ra ord om straff. Det är självklart, 
att kroppsaga absolut ej bör före­
komma under puberteten. Men jag 
anser det lika självklart, att kropps­
aga ej alls bör förekomma. Varför 
och hur straffa vi. Jo, som vi själva 
blevo behandlade som barn, så be­
handla vi våra egna barn. Vi straffa 
med andra ord våra föräldrar i bar­
nen. Eller också gå vi in för en rakt 
motsatt behandlingsmetod : mina 
barn skola ha det annorlunda än jag. 
Absolut förkastligt är att tvinga 
barn att be om förlåtelse. Dylikt är 
själslig tortyr. Dessutom är det att 
uppfostra dem till hycklare genom 
att tvinga dem utåt ge uttryck åt en 
ånger, som de ej känna inom sig. 
Som hjälp mot trotsreaktionen är det 
av betydelse att de unga komma i 
beröring med andra människor. Dess­
utom borde sportens välgörande in­
flytande i samma syfte ej under­
skattas.
övergångsålderns uttryckssätt, den 

s. k. fräckheten, beror ofta på bris­

tande formsinne hos de unga. De när­
ma sig de vuxnas land men behärska 
ej deras språk. Här är de s. k. trots­
reaktionen således endast en form­
sak. Vad man kallar ”tonen” är dess­
utom ofta att hänföra till blyghet. 
Föräldrar äro gentemot dessa yttrin­
gar betydligt tolerantare än lärarna.

”Människan är alltings mått” ytt­
rade en gång en grekisk filosof : vi 
mäta allting med oss själva. Men i 
stället för att därav dra den ganska 
naturliga slutsatsen, att barnet skall 
mätas med sig självt, så lägga vi 
alltför ofta vårt, den vuxnes, mått på 
barnet. För såväl föräldrar som lä­
rare gäller det nog att stiga ner från 
sina höga hästar och söka få till 
stånd ett intimare samarbete med de 
unga. Medmänniska icke maktmän­
niska borde vara idealet för uppfost­
raren. Det är för övrigt detta med- 
människoideal vi skulle behöva över­
allt i stället för detta ansträngda 
keeping up appearances, som så ofta 
möter oss. Då skulle vi också få till 
stånd en större förståelse för de un­
ga, som under en övergångsålder, rik 
på svårlösta problem, ständigt resa 
borst i ord och handling. Då skulle 
vi, ej genom långa förhör utan ge­
nom att ge akt, komma underfund 
med att de oppositionella orden ej 
skola upptagas som kastspjut, avsed­
da att såra och döda. Hövlighet, akt­
ning och försynthet från de vuxnas 
sida skola verka genom exemplets 
makt. Ty när allt kommer om­
kring är dock uppfostrarens problem 
att avstå från viljan till makt, i des­
sa tider av återuppståndna diktatu­
rer onekligen något ganska otidsen­
ligt.

Mannens lycka heter: Jag vill, kvinnans 
lycka heter: Han vill. Påstår

Nietzsche.
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G. R. Ostman :

Moderskaps-
understödet.

Vid flera olika tillfällen har frågan 
om moderskapsunderstödet behandlats 
i Herthas spalter. Sedan lagen nu 
fått sin praktiska tillämpning läm- 
nar en expert på området, direktör G. 
R. Östman i Centralsju.kkassan Vän­
fast — Stockholm, här en redogörelse 
för det nya systemets innebörd.

DEN NORSKA SJUKKASSERÖ- 
relsens store man, M. Ormestad, sä­
ger vid ett tillfälle : ”De såkalte socia­
le reformer har i allmindelighet poli­
tisk interesse kun så lenge de i k k e 
er gj ennemi 0rt, så lenge de tillh0rer 
valgprogrammene. Det er derfor 
synd at noget blir gjennemf0rt, for 
då mister partiene et arbeidsfelt. 
For 0vrigt er det vel i politikken som 
i alt annet, at der er förbere­
delsen som er det interessante, 
selve arbeidet med å utforme noget 
og å få andre til å tro på det.”

När därför denna tidskrifts re­
daktion gav mig tillfälle att säga 
några ord om det statliga moder­
skapsunderstödet, fattade jag saken 
så, att man ville komma ovanstående 
citat på skam: Man ville söka göra, 
vad som nu fordras för att understö­
det skall kunna komma de behövan­
de tillgodo. För att detta skall ske, 
fordras just nu, att förordningen blir 
bekant i vidaste kretsar. I första 
hand vågar man räkna med att de 
socialt intresserade och socialt verk­
samma kvinnor, som äro läsare av 
denna tidskrift, var i sin stad vilja, 
bidraga att sprida upplysning om 
villkoren för understödet.

Hålfotsinlägg
tillverkas efter mått samt stor sort. finnes 
å lager. Kir. Instrumentm. L. A. LIND­
BERG, Norrlandsgatan 11, Stockholm.

Kungl. Maj :ts förordning om mo- 
derskapsunderstöd (n:r 281) är da­
terad den 26 juni 1931, och tidigare 
har i samband med en redogörelse 
för sjukkasseref ormen i Herthas 
spalter lämnats en redogörelse därav. 
Enär från den 1 juli i år sjukkasse- 
organ äro bildade för större delen av 
landet, kan det statliga moderskaps­
understödet från samma dag utgå 
överallt med undantag för städerna 
Göteborg, Hälsingborg, Malmö, Norr­
köping och Landskrona, i vilka stä­
der man beräknar kunna genomföra 
omorganisationen av sjukkassorna 
den 1 januari 1934.

Vilka kunna nu komma i åtnjutan­
de av understöd? Jo, rätt till mo- 
derskapsunderstöd tillkommer varje 
kvinna, som till lindrande av de med 
barnsbörd förenade kostnader är i 
behov av sådant understöd. Be­
hov av moderskapsunderstöd anses 
föreligga, (där ej alldeles särskilda 
omständigheter föranleder till un­
dantag) om för kvinnan eller, där 
hon är gift och sammanlever med sin 
man, för makarna tillsammans vid 
senaste taxering till statlig inkomst 
och förmögenhetsskatt det beskatt­
ningsbara beloppet icke överstiger 
500 kronor. Då de skattefria avdra­
gen variera efter olika orters lev­
nadskostnader, har man lyckats få 
fram en enkel men dock smidig regel 
för avgörandet när behov före­
ligger. För att belysa vilka inkomst­
grupper härvid komma ifråga, angi­
vas här några exempel. För en själv­
försörjande kvinna bosatt i Stock­
holm t. ex. kan inkomsten vara 
1,990 : — kronor, för man och hustru 
2,390 : — kronor, och för ett par ma­
kar med 2 barn 3,190: — kronor, och 
de komma i varje fall under strecket 
av 500 kronors beskattningsbart be­
lopp och äro alltså berättigade till

Norrköpings Stuvlager
Klädeshandel. Barnhusg.4, Stockholm. 
Ingen butik. Ingaomkostn. DETTA OR­
SAKEN TILL VÅRA BILLIGA PRISER
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understöd. Antalet berättigade till 
understöd utgör c:a 70,000 pr år.

Då man har utgått ifrån att icke 
blott meddela ett penningebidrag. 
utan också giva de hygieniska råd 
och medicinska upplysningar, som för 
den blivande modern äro så värdeful­
la, har man bestämt en relativt lång 
tid, eller att ansökan skall 
ingivas 60 dagar före 
den beräknade förlossningen. Den 
kan dock, när hinder förelegat för en 
tidigare ansökan (t. ex. på grund av 
bristande kännedom om förordnin­
gen) ingivas senare, men ansöknin­
gar, som ingivas senare än 60 :e da­
gen efter barnets födelse, få icke 
upptagas till prövning.

Ansökningar skola ställas till den 
erkända centralsjukkassan för det 
område i vilket kvinnan är bosatt. 
Då de erkända centralsjukkassorna 
så nyligen bildats, att man ej i van­
liga uppslagsböcker kan hitta deras 
adresser, meddelas de här.

De erkända centralsjukkasseområ- 
dena omfatta följande landstingsom­
råden :

Stockholms, Uppsala och Gotlands läns 
(Östra Sveriges erkända centralsjukkassa, 
postfack 1026, Stockholm 16); Söderman­
lands och Västmanlands läns landstings­
områdens ’erkända centralsjukkassa, post­
fack 36, Västerås; Östergötlands erkända 
centralsjukkassa, Storgatan 60, Linkö­
ping; Jönköpings läns och Kalmar läns 
norra (Norra Smålands erkända central­
sjukkassa, Ö. Storgat. 13 A, Jönköping); 
Kronobergs läns, Kalmar läns södra och 
Blekinge läns (Sydöstra Sveriges erkända 
centralsjukkassa, Ö. Prinsgat. 20, Karls­
krona) ; Kristianstads och Malmöhus läns 
(Skånes erkända centralsjukkassa, Lund); 
Hallands samt Göteborgs och Bohus läns 
(Bohuslän—Hallands erkända centralsjuk­
kassa, Mölndal) ; Älvsborgs och Skaraborgs 
läns (Västgöta—Dals erkända centralsjuk­
kassa, Hasselbacksgat. 11, Borås); Värm­
lands och Örebro läns (Örebro och Värm­
lands erkända centralsjukkassa, Olaigatan 
11, Örebro); Kopparbergs och Gävleborgs 
län (Dala—Gävleborgs erkända central -

sjukkassa, Ramnäs kyrkby) ; Västernorr- 
lands och Jämtlands läns (Mellersta Norr­
lands erkända centralsjukkassa, Öster­
sund); Västerbottens och Norrbottens läns 
(Övre Norrlands erkända centralsjukkassa, 
Nygatan 34, Skellefteå) ;

jämte i följande städer antagna 
centralssjukkassor: Stockholms stad
(Stockholms erk. centralsjukkassa, Stock­
holm); Gävle stad (Gävle stads erk. cen­
tralsjukkassa, Gävle) ; Eskilstuna stad 
(Eskilstuna stads erk. centralsjukkassa, 
Eskilstuna); Trälleborgs stad (Trälleborgs 
stads erk. centralsjukkassa, Trälleborg).

Dessa kassor tillhandhålla givetvis 
formulär för ansökningar, men dess­
utom böra blanketter finnas hos 
barnmorskor, på barnbördshus och 
andra sociala institutioner, som kun­
na tänkas komma i kontakt med bli­
vande mödrar. Ansökningsblanket­
ten innehåller ett utdrag över un­
derstödvillkoren jämte några frå­
gor, vilkas svar skola vägleda den 
kassa, som handhar understödets ut­
betalande. De uppställda frågorna 
äro mycket få och enkla att besvara 
och innehålla utöver personalia en­
dast begäran om uppgift på beskatt­
ningsbart belopp, om den sökande är 
medlem i erkänd sjukkassa och när 
barnsbörden väntas inträffa. Med 
ansökan, som ställes till centralsjuk­
kassan, skall fogas en anmälningsav- 
gift på 2 kronor. Sjukkassan har att 
utreda fallet och skall tillika meddela 
råd och upplysningar till den sökan­
de. För att underlätta rådgivningen, 
har av professor Bovin och överläka­
re Ernberg på Medicinalstyrelsens 
uppdrag utarbetats en kort hand­
ledning med titeln ”Mor och barn”. 
Dessutom bör alltid den som hand­
har utredningen vara väl insatt i de 
åtgärder, som kommunen och Staten 
anordnat till barnaföderskornas 
fromma så att praktiska upplysning­
ar kunna lämnas. Man kan utgå 
ifrån, att flertalet kassor komma att 
anlita barnmorske- eller sjuksköter-

Begär alltid VITRUM:S tillverkningar: FERROL VITRUM, det mest aptitgivande 
och stärkande av alla moderna organiska järnpreparat. Synnerligen lättsmält, fördra- 
ges det av den ömtåligaste mage. Tages på grund av sin angenäma smak lätt av såväl

barn som vuxna.
LAXERMARMELAD VITRUM, angenämt avföringsmedel av jämn verkan. 

SODAPASTILLER VITRUM mot halsbränna och magsyra, välsmakande.
APOTEKSVARUCENTRALEN VITRUM, Apotekareaktiebolaget.
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skeutbildade personer för uppgiftens 
utförande.

Understödet utgår med 1 kr. pr 
dag och för tid omedelbart före eller 
efter barnsbörden, då kvinnan avhål­
ler sig från förvärvsarbete. För kvin­
na, som under minst 4 av de 6 måna­
derna närmast före barnsbörden an­
vänts till sådant industriellt, bygg­
nads- eller transportarbete, som avses 
i § 10 i lagen om arbetarskydd och 
vilken kan väntas återtaga sådant 
arbete efter barnsbörden, är under- 
stödstiden högst 56 dagar. Till an­
nan utgår understödet med högst 30 
dagar. Högst 14 dagar därav får lig­
ga före barnsbörden. Understödet 
utbetalas efter det förlossningen 
styrkts med intyg av barnmorska el­
ler av trovärdig person och utbetalas 
i efterskott veckovis.

Då på grund av det statsfinansiel- 
la läget det i det ursprungliga försla­
get angivna understödet icke kunde 
godtagas utan beloppet blev så pass 
hårt nedskuret, att det i flertalet fall 
kommer att utgöra 30 kronor, är det 
av stor vikt, att kännedom sprides 
om den moder ska pshjälp, 
som beredes till centralsjukkassorna 
anslutna kvinnor. Till dessa utgår 
moderskapshjälpen med minst 2 kr. 
pr dag och minst 30 dagar (den 
vanliga tiden är 42 dagar). Är kvin­
nan tillförsäkrad sjukhjälp till hög­
re belopp än 2 kr., utgår moderskaps­
hjälpen med samma belopp pr dag. 
Därjämte utbetalar kassan barnmor- 
skebihrag. Dessa belopp kunna allt­
så bliva högst betydande, och då av­
gifterna äro så låga, c:a 4: 80 kr. pr 
år för en sjukvårdsförsäkring, torde 
det vara av största intresse att kvin­
norna komma med i den erkän­
da sjukförsäkringen.

Hedrande.

Kerstin Hesselgren.

Vid öppnandet av Nationernas För­
bunds tolfte församling den 25 sept, ut­
sågs yrkesinspektris Kerstin Hes­
sel gren, som representerar Sverige i 
Sociala utskottet, till dettas ordförande. 
Hon blev därigenom automatiskt en av 
församlingens elva vicepresidenter, av 
vilka sex äro särskilt valda och de åter­
stående utgöras av de fem utskottens 
presidenter.

Med det bistånd från vakna kvin­
nor, som påräknas, skall sjukkasse- 
organisationerna väl fylla denna sm 
uppgift, staten med så stort förtro­
ende anvisat.

Välsignelsen för barnaföderskorna 
och därmed landet är obestridlig.

G. R. ÖSTMAN.

Telebor^s Helpension å Nynäs
8-kl. flickskola. Kurs för unga flickor i språk, konst- o. litt.-hist., musik, hushåll och 
somnad. Pensionen öppen hela året. Alla ämnen valfria. Individuell undervisning* 

Högt kvalificerade lärarkrafter. Infödda språklärarinnor.
Prosp. gen. Fru ELSA KJELLANDER-EL KIRSCH, Nynäs Säteri, Nynäshamn. Tel. 2.
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Viran Wedberg :

Kvinnorna x industrien.
Förf., som själv arbetar inom to- 

baksindustrien, ger i det följande en 
överblick över kvinnornas industriella 
verksamhet.

För några år sedan anordnades i 
Liljevalchs konsthall en utställning 
kallad ”Vad skall jag bli?” Där stan­
nade en dag en besökande dam och 
började språka med en av de flickor, 
som arbetade vid de utställda maski­
nerna. Den besökande kunde efter 
en stunds samtal med flickan inte 
hålla tillbaka sin förvåning över att 
en ung flicka kunde välja ett yrke, 
som enligt flickan, var så enfor­
migt, dammigt, dåligt betalt och vars 
maskiner genom sitt starka buller i 
längden förstörde hennes nervsys­
tem.

En sjuksköterska yttrade en gång 
åt en industriarbeterska, att hon inte 
kunde förstå, hur ansvarskännande 
föräldrar kunde skicka sina barn, 
särskilt döttrarna, att börja arbeta 
på fabriker och verkstäder. Hon ha­
de aldrig besökt någon fabrik men 
hade hört, att det var en så rå och 
dålig anda där. — De två som gjort 
ovanstående uttalanden tänkte inte 
på att textil-, sko-, beklädnads-, livs­
medels- eller tobaksarbeterskorna 
för att nämna några yrken med spe­
cifikt kvinnlig arbetskraft, inte väl­
ja sina yrken på samma sätt som ex. 
sjuksköterskan eller lärarinnan. Vi 
behöva ju alla kläder, skor, livsme­
del o. s. v. men ingen väljer som yr­
ke att framställa dessa produkter 
därför att människorna behöva dem.

Industrin har under de sista årti­
ondena genomgått en rationalisering 
som förefaller fulländad. Detta har 
medfört, att det numera knappast är 
fråga om någon lärotid. Ett yrke, 
som förr fordrade 3 års lärotid, tar 
nu endast 12 veckor. Yrkesskicklig­
heten består oftast av påpasslighet, 
materialbesparing och en förmåga 
att kunna följa med maskinens oer­
hörda arbetshastighet. Tobaksindu- 
strin t. ex. utgör ett utmärkt exem­
pel på hur en hastig och fullständig 
rationalisering verkar. När tobaks- 
industrin här i landet monopolisera­
des, utfördes cigarr- och cigarett­
tillverkningen som hantverk. Om­
kring 5,000 personer voro vid den­
na tid sysselsatta i detta yrke med 
ungefär jämn fördelning av män och 
kvinnor. Principen lika lön för lika 
arbete tillämpades även. Nu syssel­
sättas i tobaksindustrin 2,500 per­
soner, därav 500 män. Det gamla 
hantverket är fullständigt borta, allt 
göres med maskiner. Endast kvinnor 
få arbeta vid maskinerna; männen 
äro montörer, lagerarbetare eller dy­
likt. Denna förändring av arbetet 
har medfört många svårigheter för 
arbetarna. Kvinnor, vilka börjat ar­
beta vid 12-års åldern och lärt yrket 
som hantverk, fingo vid 40—50 års 
ålder lämna detta och sätta sig vid en 
maskin, där allt, särskilt hastighe­
ten, verkade skrämmande. Allt blir 
dock en vana och vana ger färdighet. 
Andra industrier, som sysselsätta 
övervägande antal kvinnor, äro be­
klädnadsindustrin med 11,500 kvin-

I 7 främmande länder
och i mer än 700 svenska hem finnas numera våra flossamattor. För detta förhål­
lande ha vi att tacka mattornas goda egenskaper. De äro vackra, varaktiga och 

billiga. Samma gäller våra gardiner och möbeltyger.

KONSTFLITEN, Kyrkogatan Göteborg.
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Vid maskinerna.

nor mot 3,159 män och textilindu­
strin med 15,000 kvinnor mot 10,000 
män. 45,000 kvinnor arbeta för när­
varande inom den svenska industrin.

Den lagstadgade 48-timmars ar­
betsveckan uppdelas i allmänhet så 
att arbetstiden de första fem vecko­
dagarna är 8i/2 timme, varför man 
på lördagen endast behöver arbeta 
51/2 tim. Denna indelning av tiden 
uppskattas särskilt av kvinnorna, ty 
de ha ofta hem och barn att sköta 
under ”fritiden”.

Arbetet i fabrikerna börjar kl. 7 
eller halv åtta. När tiden närmar sig 
detta klockslag, kan man runt gator­
na kring en fabrik se arbetarna i 
hastig takt närma sig fabriksporten. 
Alla veta, att precis på slaget stän- 
ges obönhörligen porten, och en dags- 
förtjänst går förlorad för den som 
inte hinner in i tid. På en del ar­
betsplatser tillämpas pliktsystem. 
En minut för sent kostar 10 öre, 5 
min. 25 öre 0. s. v. Kvinnorna vilja 
ofta arbeta intensivt och koncentre­
rat. Så få och korta raster som 
möjligt, ty ju tidigare man får gå

hem på kvällen dess bättre. Med nu­
varande höga arbetstakt är detta 
hastiga tempo emellertid mycket 
skadligt för hälsan. De kvinnor, som 
ha detta klart för sig, propagera där­
för bland sina kamrater för längre 
pauser och raster. För att fullt ut­
nyttja maskinens kapacitet tillämpas 
ackordssystem, ett system på gott 
och ont. Arbetet är ofta mycket en­
formigt. Samma handgrepp tusen­
tals gånger om dagen. För det mes­
ta utgöres den enda omväxlingen av 
hastigheten, med vilken högarna av 
den färdiga varan växer. Förtjänst­
möjligheterna äro dock bättre vid 
ackordsarbete än vid timlön. Nack­
delen med ackordsarbete är, att det 
urartar till ett jäkt som nöter och sli­
ter på nerverna. Kommer så till det­
ta damm och buller dagen lång, så 
förstår man orsaken till den industri­
ella tröttheten.

Den unga flickan av idag börjar 
vanligen arbeta i industrin i 15—16- 
års åldern. Det går lättare att bli 
anställd då. Efter endast några må­
naders anställning är hon uppe i

Grav­1 Piano-
Orgel- och Sånglektioner givas åt nybör­

vårdar
jare och något försigkomna. Examine­ av olika

rad lärarinna. Upplandsg. 70. 33 92 49. stenmaterial
I
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samma höga arbetstakt som de kam­
rater, vilka arbetat många år i yrket. 
Förtjänsten blir dock inte densam­
ma som de äldres, ty för 15-åringar- 
na göres avdrag på lönen med 35 %. 
Detta avdrag minskas sedan vid var­
je födelsedag med 5 % för att vid 
21 års ålder bortfalla. Detta gäller 
Stockholm; i landsorten äro lönerna 
och procentsatserna något lägre. 
Ungdomarna reagera ofta starkt mot 
detta system som en stor orättvisa 
mot dem, ty de äro ofta vid mycket 
unga år självförsörjande.

Den efterlängtade semestern är i 
flera industrier endast 4 dagar. 6 
dagar torde dock vara det vanligaste. 
Lönerna variera vid olika industrier 
och dyrortsgrupper. 25 öre i timmen 
är minimum och 1: 05 maximum för 
kvinnliga arbetare. Vid en timmes 
frånvaro samt vid helgdagar göres 
avdrag på lönen. De unga kamrater­
na uppskatta ofta mycket, när de 
äldre berätta om hur det var ”förr 
i världen” på den arbetsplats, där de 
äro anställda. Arbetstiden, de hygi­
eniska förhållandena o. s. v. ha ju på 
de flesta arbetsplatser under årens 
lopp väsentligt förbättrats. De flesta 
arbeterskor äro också numera vakna 
för att arbetsskyddslagens bestäm­
melser angående löner, semestertid, 
hygieniska förhållanden m. m. verkli­
gen tillämpas av arbetsgivaren, ty 
detta stärker deras känsla för sitt 
människovärde.

VIRAN WEDBERG.

V
En klok husmoder använder

metallpuftsmedieft NICKOL

vilket icke innehåller frätande ämnen 
men ändock gör allting blixt blankt.

Engros: HERMANN DERLIEN A.-B.
STOCKHOLM Kuna'S gatan 3

Djurens ratt.

Ett Fredrika Bremerarv 
som förpliktar.

»Min första angelägenhet hlir nu att 
ordna mitt hus, så att trefnad och lugn 
kunna bo derinne. Jag vill söka vara 
klok lagstiftare i min lilla — men ej 
ringa — verld. Och vet du hvilken lag 
jag framför allt tänker stifta och hand- 
hafva med sträng noggrannhet? E n l a g 
för djurens behandling. Den­
na skall innehålla följande:

Alla djur vid gården skola vårdas med 
största omsorg, samt bemötas vänligt och 
ömt. De skola lefva lyckligt.

Slagtandet skall så tillgå, att djuret så 
litet som möjligt plågas der af.»

Den som uppmärksamt läst ”Gran- 
narne”, känner säkert igen dessa ord 
av Fredrika Bremer. Sedan hon 
dröjt vid en del av denna sin lag, 
fortsätter hon:

»Huru mycket onödig grymhet ut- 
öfvas icke alla dagar, endast derföre att 
man icke tänker på hvad man gör? Och 
huru orimlig, huru ovärdig är icke grym­
het mot djuren? Ar det icke nog, att de 
i närvarande världsordning äro dömda 
att tjena oss under deras lif och föda oss 
efter deras död? Skola vi ännu mer för­
bittra denna stränga lott? — -----------------------------I
gamla verlden funnos lagar, som gjorde 
mildhet mot djuren till helig plikt för 
menniskorne och straffade strängt dess 
öfverträdelse. Och vi som bekänna oss 
till kärlekens religion, — skola vi vara 
mot djuren värre än hedningarne?»

FStÜLSHIMiSSJIüWÉÜg
omtyckta berömda

KAKAO CEYLONTEER
av fin-iin kvalitet i vackra av utsökta bästa kvaliteter 
halv-kg-burkar el.i paket om pak. om 500,250,100 o. 50 gr
100gr. Pris 4:50 pr kg. Pris 12:-,14:- pr kg.

I parti och minut från
Frälsningsarméns Handelsdepartement
Östermalmsgatan 71. Stockholm. Tel. 67 63 23 (växel
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Tidigare än någon annan svensk 
man eller kvinna har Fredrika Bre­
mer sålunda utformat ett program 
för djurskyddsviljan, hon har även 
härvidlag givit oss ett pund att för­
valta. Sedan kommer det egentligen 
bara an på oss själva, hur vi fat­
tat vår uppgift och förkovrat arvet. 
Vi nordbor bruka ej sällan i farise- 
isk iver förhäva oss över sydlännin- 
garna, då deras raffinerade förmå­
ga att plåga oskäliga varelser kom­
mer på tal. Men ha vi strängt taget 
någon anledning att göra det? Fö­
refaller det inte snarare, som om vi 
med en förfärande snabbhet började 
upptaga tävlan med häst-, tjur-, ås- 
ne- och fågelplågarna under sydliga­
re luftstreck ? Eller är det bara det, 
att pressen numera är påpassligare 
än förr i att servera den ena skräm­
mande djurplågerihistorien efter 
den andra?

Lika upprörande som det männi- 
skovidriga djurplågeriet i och för sig 
är det förhållandet, att straffen 
ej stå i någon som helst rimlig 
proportion till ogärningen. Sveri­
ge gör ju anspråk på att kallas 
ett högtstående kulturland med en- 
upplyst och bildad befolkning, och 
ändå får man i detta land steka en 
hundvalp till döds i en pyrande ugn 
för 160 kr. böter, köra med en svårt 
selbruten gammal häst en hel som­
mar för 50 kr. böter, använda en 
med svår seninflammation behäftad 
gammal dragare till tungt arbete för 
10 kr. böter o. s. v. I det senare fal­
let, ett enda litet vanligt exempel 
bland alla de otaliga, som höra till 
vanligheten, yrkade åklagaren, att 
rådhusrätten ”måtte förordna om 
hästens nedslaktande”. Men ”rådhus­
rätten fann avgörandet av detta yr­
kande icke falla under rättens befo­
genhet”. Och gjorde sig säkerligen,

rent juridiskt, ej skyldig till något 
fel. Ty så här bjuda paragraferna: 
”Är djurplågeri av svår beskaffenhet 
eller äro omständigheterna eljest syn­
nerligen försvårande, må till fängel­
se i högst sex månader dömas”. Hur 
svårt skall djurplågeriet egentligen 
vara, frågar man sig osökt, för att 
vederbörande må dömas till fängel­
se ? Då han — eller, lyckligtvis mera 
sällan, hon — istället borde få sona 
sitt brott med straffarbete. Efter­
som spöstraffet är avskaffat. I vårt 
land är det nu en gång så att en van­
lig liten enkel stöld skall sonas med 
betydligt strängare straff än torte­
rande av djur . . .

Skulle inte en samlad kvinnoopini- 
on här kunna göra en insats? Inte 
bara så att var och en i sin mån upp­
fostrar sina barn till djurvänlighet 
och påverkar sin omgivning i samma 
anda — sådant faller ju av sig självt 
— utan att humanitära kvinnoföre­
ningar verkligen räckte djurskydds­
föreningarna en hjälpande hand. Ty 
det är en skamfläck för vårt land, 
att brutala slaktmetoder, inte minst 
skäktningen, alltjämt få användas, 
och det ä r upprörande, att lagstift­
ningen så föga beaktar djurskydds- 
kraven, varigenom djurplågarna med 
några obetydliga dagsböter slipper 
ifrån ett, som man tycker, rättmä­
tigt straff.

Hur vore det med ett rationellt 
djurskyddsövervakande i kommuner­
na? En obligatorisk djurskydds- 
nämnd och en av denna utsedd över­
vakare i varje kommun? Ett så­
dant kommunalt förtroendeuppdrag 
skulle innebära både skyldighet och 
befogenhet att inspektera och an­
ställa åtal, och till det uppdraget 
skulle utses neutrala och varmhjär­
tade, men därför visst ej klemiga, 
personer, som vågade ingripa,

Idealkerseft — Idealpris»
Twilfit erbjuder en mycket välsittande 
korsett för låg midja, idealisk för varje s 
figur, av vacker rosa brokad i konst- r*75 
silke till så lågt pris som kronor *J---- Nybrog. 11 — Götg. 58
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Nytt förslag till sterilise- 
ringslag.

Under sommarens lopp har den av 
årets riksdag beslutade utredningen 
med förslag till lag om sterlisering 
— närmaste anledningen till beslutet 
var ju en motion i frågan av profes­
sor Alfred Petrén i F. k. — framlagts 
av den tillkallade sakkunnige, pro­
fessor Ragnar Bergendal, Lund. Me­
dan det tidigare förslaget av 1929 
omfattade frågan i sin helhet, drö­
jer det nya förslaget endast vid ste­
rilisering av i rättsligt eller psykiskt 
hänseende inkapabla individer, d. v. s. 
sinnessjuka, sinnesslöa eller av an­
nan rubbning av själsverksamheten 
lidande personer.

I kritiken mot 1929 års förslag 
framhölls det olämpliga i att patien­
ten själv, oberoende om han var ka­
pabel härtill eller ej, skulle lämna 
sitt samtycke, innan operationen fick 
utföras, något som gjorde hela för­
slaget synnerligen illusoriskt. Flera 
myndigheter föreslogo istället, att 
laystiftningen endast skulle omfatta 
sådana personer, som voro ur stånd 
att själva lämna sitt samtycke, och 
efter de linjerna har man också gått

när stumma och värnlösa varelser 
ropade på skydd. Skulle vi inte kän­
na oss gå Fredrika Bremers ärende, 
om vi samfällt arbetade på ett hu­
manare svenskt djurskydd? Och — 
skulle inte våra kvinnliga riksdags­
ledamöter kunna hjälpa oss i vår 
strävan genom att motionera om 
straff skärpning för djurplågare?

M. v. K—w.

Rationell

Fotvård
'///////////////////,

Kungsgatan 50, III, hiss. Stockholm
F. d. Specialist hos Scholl i flera år. 
Tid pr Tel. 20 37 90 kl. 10—5 e. m.

Syster Elisabets

Fotvårds·
klinik

i det nya förslaget. I dess par. 1 he­
ter det sålunda:

Den som på grund av sinnessjukdom, 
sinnesslöhet eller annan rubbning av 
själsverksamheten varaktigt saknar för­
måga att lämna giltigt samtycke till att 
sterilisering å honom företages, må det 
oaktat steriliseras:

1) där han på grund av den själsliga 
rubbningen för framtiden är ur stånd 
att handhava sina barn; så ock

2) där grundad anledning finnes att 
antaga, att han genom arvsanlag kom­
mer att på sina avkomlingar överföra 
sinnessjukdom eller sinnesslöhet.

Medicinalstyrelsen skall bevilja 
tillstånd till sterilisering; med vissa 
säkerhetsföreskrifter kan dock steri­
lisering av sinnesslöa verkställas, när 
två läkare efter samråd finner skäl 
därför föreligga.

Ansökan om sterilisering kan gö­
ras av patienten själv, av styrelse el­
ler föreståndare för en anstalt, om 
han är intagen på en sådan, av för­
myndare eller, om det är fråga oro 
minderårig, av den som har vårdna­
den om honom. Äkta make skall be­
redas tillfälle yttra sig över åtgär­
den, och dessutom föreskrives vissa 
betryggande åtgärder som t. ex. att 
ingreppet endast får företagas av le­
gitimerad läkare med anmälnings­
plikt till medicinalstyrelsen.

Vi få säkerligen anledning att ut­
förligare behandla frågan i ett kom­
mande nummer.

DOVÅi VÄL!
Syateljé mottagerljeställningar av all 
slags sömnad. Även lagningar. Öster- 
malmsg. 33. n. b. Tel 116193. Öppet var­
dagar 9—6, lördagar 8—2.
GER ARBETE ÅT DÖVA KVINNOR.
OBS.! Reducerade priser. Välgjort arbete.
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Förbundets kommittéer
ocli styrelser för dess institu­

tioner och fonder.

Kommittén för lagfrågor: 
doktor Alexandra Skoglund, advokat Ma­
thilda Staël von Holstein, advokat Ruth 
Stjernstedt, fröken A. Thorstenson, fru G. 
Törnell, advokat Märta Wikström.

Stipe ndieinstitutionens för- 
valtningsstyrelse: direktör M.
Carlson, ordf., fru E. von Eckermann, di­
rektör C. Juhlin Dannfelt, bankdirektör G. 
Lagercrantz, fröken S. Laurell. Supplean­
ter: direktör G. Indebetou, fru E. Odhner.

Stipendienämnden: fru E. von
Eckermann, ordf., fru A. Bergenstråhle, 
direktör M. Carlson, fru B. Elmquist, frök­
narna S. Laurell, S. Leijonhufvud, fru E. 
Odhner, fröknarna L. Rosenberg, A. Thor­
stenson.

Eimf orsaseminariet: av lant- 
bruksstyrelsen utsedda: landshövding K. 
Tiselius, ordf., och föreståndaren för Ham­
ra lantmannaskola I. Gezelius; av Fredrika- 
Bremer-Förbundet utsedda: fru L. Dyrssen, 
fröknarna L. Nathorst-Böös, I. von Plom- 
gren; enligt reglementet självskriven: fö­
reståndarinnan för seminariet fröken E. 
Dyrssen.

Lan t hushållsskolan Storgår­
den, Rimforsa: samtliga medlemmar av 
Rimforsaseminariets styrelse samt fruarna 
A. Ekman, K. Gezelius och skolans före­
ståndarinna fröken L. Risberg.

Lanthushålls- och trädgårds­
skolan Apelryd, Båstad: av lant- 
bruksstyrelsen utsedda: landshövding A. 
Mörner och agronom G. B. Eliasson; av 
Fredrika-Bremer-Förbundet utsedda: rektor 
Maria Aspman, fröken D. Bruce, fru L. 
Dyrssen; självskriven ledamot: skolans fö­
reståndarinna fröken K. Härstedt. Supple­
anter: fru R. Nilsson, ingenjör L. Nobel.

Skolan för kvinnlig yrkes­
utbildning: doktor Karolina Wider-
ström, ordf., rektor för skolan rektor Maria 
Aspman, fröken K. Hesselgren, fru D. 
Hübner, fröken S. Löf, fru S. Qvarnström, 
fröken A. Thorstenson.

Sjukvårdskommittén i Stock­
holm: fröken S. Ulrich, ordf., fröknarna 
B. Almqvist, I. Blomstedt, M. Leijonhuf­
vud, doktor R. Nauclér, fru R. Schürer von 
Waldheim, professor G. Söderlund, fröken 
B. Wellin, fröken G. Meuller, byråföre­
ståndarinna.

Sjukvårdskommittén i Göte­
borg: doktor L. Wolff, ordf., doktor P. 
Arnell, doktor E. Beifrage, fru B. Burman- 
Andersson, fröken E. Dickson, doktor Gär­
da af Geijerstam, fru E. Jansson, fröken A. 
Lönnerblad, fru M. Mannheimer.

Sjukvårdskommittén i Jön­
köping: fru K. Bendz, ordf., fröken E. 
Aulin, syster E. Engström, fru A. Lund­
berg, instruktionssköterskan M. Sundblad, 
doktor O. Sörensen, syster A. Andersson, 
byråföreståndarinna.

Sjukvårdskommittén i Lin- 
köping: doktor T. Theorell, ordf., syster 
A. Johansson, doktor L. Möller, landskam - 
rerare E. Stårck, syster A. Svensson, fru E. 
Söderqvist, fru E. Tiselius, och fru M.-L. 
Lundberg, byråföreståndarinna.

Sjukvårdskommittén i Umeå: 
doktor W. Möller, ordf., fruarna E. Graf- 
ström, G. Hellström,, E. Lindgren, doktor 
P. G. Lundgren, kyrkoherde E. Silén, fru 
O. Wiklund, fröken I. Öqvist, syster A. 
Markow, byråföreståndarinna.

Kommittén för Whitlockska 
stipendiefonden: fröknarna H.
Djurberg, S. Leijonhufvud, I. von Plom- 
gren, A. Uggla, E. Whitlock,

Kommittén för Fleetwoodska 
fonden: direktör C. Juhlin Dannfelt, 
fröknarna I. von Plomgren, E. Rappe, A. 
Reuterskiöld, I. Sundelius, S. Ulrich.

POSTSPAR BAN KEIM
— banken som alla nå
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Kommittén för Η. ο. Ε. Zan­
ders pensionsfond: fru H. Berg, 
fröknarna I. von Plomgren, S. Ulrich, K. 
Wall.

Kommittén förkvinnligakon- 
toristers semesterfond fröknar­
na S. Laurell, M. Lindgren, E. Rheborg.

Kommittén för Hedda Karl- 
holms rekreationsfond: härads­
hövding E. Carlgren, fru R. Schürer von 
Waldheim, advokat Mathilda Staël von 
Holstein, fröken A. Thorstenson.

Kommittén för granskning 
av lånehandlingar: direktör C. 
Juhlin Dannfeldt, advokat Mathilda Staël 
von Holstein, fröken A. Thorstenson.

Kommittén för social upp­
lysningsverksamhet: fru K. Fjäll- 
bäck-Holmgren, doktor Gulli Petrini, frö­
ken A. Thorstenson.

Nya Rimforsalärarinnor.

Offentlig· avslutning och examen 
hölls den 21 sept, vid Fredrika-Bre- 
mer-Förbundets lanthushållningsse- 
minarium i närvaro av styrelseleda­
möter, biskopen och fru Aurelius, de 
avgående elevernas anhöriga samt 
ett stort antal intresserade. Utställ­
ningen av elevarbeten besågs, och 
elevkåren sjöng unisont några sån­
ger, innan examensförhöret, lett av 
fröken Marit Weibull, vidtog. Sedan 
en av de avgående lärarinneeleverna, 
fröken Maja Ljunggren, hållit före­
drag om Fredrika Bremer och före­
ståndarinnan, fröken Elsa Dyrssen, 
talat manande ord till de unga lära­
rinnorna, avtackade rektor I. Geze- 
lius såväl henne som dessa för deras 
outtröttliga arbete. Elevkåren sjöng

T andteknikerelever
mottagas. Gedigen utbildning i mo­

dem kautschuk-, guld- och 
porslinsteknik.

Kurserna ledas av leg. tandläkare.
CENTRALLABORA TORIET, 

Vallingatan 37, Stockholm.

”Ej med stora later”, och sedan ps. 
500:7 gemensamt avsjungits, stod 
som så många gånger förr den vit- 
klädda ringen av unga nyvordna lä­
rarinnor i hallen arm i arm och sjöng 
Rimforsavisan. Efter anhörigas och 
vänners blomsterhyllningar var den 
officiella examenshögtidligheten öv­
er och dörrarna öppnade sig till mat­
salen med dess festligt dukade bord.

Avgående elever voro: lanthushållslära- 
rinnor: Alice Andersson, Skarab. 1., Rut 
Andersson, Örebro 1., Elsa Hansson, Träl- 
leborg, Elsa Hellberg, Södertälje, Ellen 
Jönsson-Rydhagen, Krist. 1., Signe Jöns­
son, d:o, Linnéa Rhodin, Skarab. 1. Skol- 
kökslärarinnor: Ida Andersson, Kronob. 1., 
Sigrid Aurelius, Stockholm, Vioia Berg­
lund, Västm. 1., Anna-Lisa Holmgren, Jönk. 
1., Brita Lidén, Skarab. 1., Maja Ljunggren, 
Jönk. 1., Göta Mattson, Gävleb. 1., Elsa 
Nyström, Norrb. 1. och Sonja Wingmark, 
Österg. 1.

Insänd litteratur.
Från ALB. BONNIERS FÖRLAG:

AlniaSöderhjelm: Fem bröd och två 
fiskar.

Annie Akerhielm: Bakom spalterna.
Anna Wahlenberg: Skammens barn. 

Vid dödens port.
Elisabeth. Kuylenstierna-Wenster: Flic­

kan i tornrummet.
Johan Richert: Oro i landet.

Från HUGO GEBERS FÖRLAG:
Harald Wide : Den kvävda världs­

branden.
Richard Heron Ward: En, två, tre.
Sonja Sjöstrand: En lilja på mar­

ken.
E. Phillips Oppenheim·: Den beskedli­

ge Peter Cradd.
Från KOOPERATIVA FÖRBUNDETS 

BOKFÖRLAG:
Georg von Wendt : R å k o s t och r å in­

lägg: n i n g.
—„— : Föda, hälsa och mot­

ståndskraft.

All littérateur
i fredsfrågor; TIDSKRIFTEN FREDEN (Europas 
största fredstidning), PAX-GRAMMlOFONEN, PAX- 
SKIVORNA med intalningar av pastor Per Gyberg, 
kapten C. J. Brunskog, f. borgmästare Carl Lindhagen, 
magister Carl Sundblad och redaktör J. L. Saxon. 
På baksidan av skivorna vackra sång- eller musik­
stycken. Vackra fredsbrevmärken m. m. Rekvireras från 
FREDSBYRAN
Mästersamuelsgatan 71, 3 tr., STOCKHOLM.
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F.-B.-F-kretsarna.
Karlskronakretsen anordnade 

den 24 sept, under ledning av intendenten 
vid Blekinge museum, Sigfrid Leander, ut­
färd till Lyckeby, där traktens fornläm- 
ningar besågos. Först besöktes Lyckö slotts 
ruiner och sedan platsen, där Lyckö stads 
kyrka en gång legat, m. m.

Vid vägen ligger Lyckeby hotell, som na­
turligtvis ej kunde förbigås. Där drucko 
färddeltagarna kaffe och fortsatte så, efter 
denna paus i nutiden, upp till domarringen 
i Hästbacken och till järnåldersgravfältet 
vid Vedeby. Fröken Anna Jönsson framför­
de ett tack till den kunnige ciceronen.

Holger A. Lundberg .-Ekonomisk eld­
ning.

Iwan Bolin: Varukännedom för 
hemmet. —

Moderna bostadsproblem.
Hem och hushåll.
Thorsten Streyffert: Rysslands na­

turtillgångar under femårs­
planen.

Från P. A. NORSTEDTS & SÖNERS 
FÖRLAG:

Hans Botvid: Nedtystat.
Ebba Langenskiöld-Hoffmann: Axplock­

ning ur tysk lyrik.
Astrid Väring: Utanför. (Dikter.)

Från WAHLSTRÖM & WIDSTRAND:
Willy Walfridsson: Slavar.
—„— : Luffarliv.
Gunnar Nycander: En sjukdom som 

bestraffas.
Margaret Rivers Larminie : Skiljas och 

giftas.
Edith Porter och Flora G. Orr: Bliv 

vacker.

Från H. ASCHE HOU G & Co:
Alette Bulls Strikke Bok.
Steinvor Ellingsen: Dagens d d t r e — 

f rem tidens m 0 d r e.

Permanentondulering
SALONG JAKOBSBERGSGAT. 6 
SUPERBE” T. 20 10 06 (inv. Sturepl.) 

Med kalluft. Kr. 15:-
Allt inom yrket utföres av erfaren, skicklig 
personal under individuell omsorgsfull be­
handling.

Lundakretsen hade sammanträde 
d. 2 okt. å Grand Hotell under ordförande­
skap av fru Carola Eklundh. Sedan en del 
kretsangelägenheter diskuterats, redogjorde 
fruarna Eklundh och Petrén för några av 
de frågor, som behandlats vid förbundsmö­
tet i Norrköping. Fru Mortensen lämnade 
några upplysningar om ansökningar till 
länsstipendierna.

Fru Esther Lutteman höll därpå ett in­
tressant och tankeväckande föredrag om: 
Några aktuella nutidsproblem (den ekono­
miska krisen, demokratiens kris m. m.).

Vid det efterföljande samkvämet följde 
en livlig diskussion kring de i föredraget 
behandlade problemen.

Tomelillakretsen hade d. 10 sept, 
utfärd i buss och bilar till Alnarp. Träd­
gårdarna och växthusen besågos under di­
rektör Dahls ciceronskap. En förtjusande 
utställning av dalior m. fl. blommor samt 
av frukt var även ordnad där.

D. 26 sept, hade kretsen samkväm med 
handarbetsafton. Fru Ebba Bengtsson re­
dogjorde därvid för årsmötet i Norrköping.

Växj ökretsen hade den 21 sept, ett 
talrikt besökt kretsmöte å Frimurarpensio- 
natet. Sedan dr Rut Grubb hälsat de när­
varande, gav hon en skildring av årsmötet 
i Norrköping och höll därefter ett gediget 
och tankeväckande föredrag om ”Sexual- 
hygieniska samhällsfrågor”, därvid särskilt. 
utvecklande steriliseringslagen, abortlagen 
och preventivlagen, med dess olika verk­
ningar för såväl kvinnorna som för hela 
samhällslivet. Talarinnan avtackades av 
v. ordf. fru Elsa Richert.

Till förmån för den friplats på Drott­
ningens Vilohem, som kretsen arebtar för 
som en minnesgärd åt drottningen, plane­
rades ett lotteri under höstens lopp. Fru 
Sylvan meddelade, att som en vinst till det­
samma hade konungen skänkt en bronssta­
tyett, som tillhört drottningen och av henne

Æ Tf). Ohlsson
Fabrik för finare möbelsnickeri.

Renovering av antika möbler utföres. 
Brahegatan 23, Stockholm. Tel. 67 85 17. 
För middagar och supéer uthyras bord, sto­

lar, klädhängare och vigselpall. 
Hemsändas och avhämtas.
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Från skilda kontinenter.
Danmark har fått sin första kvinnliga 

landsdommer, Elsa Ussing, med verksam­
heten förlagd till 0stre Landsret, en mel- 
laninstans, motsvarande svensk hovrätt. 
Hon är även v. ordf. i Köpenhamns Vaer- 
geråd, d. v. s. barnavårdsnämden.

I Ungerns parlament har grevinnan Ap- 
pony efterträtt sin avlidne make som de­
puterad.

Spaniens första kvinnliga diplomat heter 
Lucila Godoy, är till professionen författa­
rinna och har utnämnts till konsul i Chile.

Konstantinopels universitet har fått tre 
kvinnliga professorer.

Bengalens kvinnor ha mottagit en sum­
ma på 43,000 Rs av Rai Bahadur Vihari Lal 
Mitra. Han har i sitt testamente förord­
nat, att summan skall användas för utbild­
ningsändamål.

Perus kvinnorörelse går framåt tack va­
re energiskt arbete. I spetsen för den peru­
anska kvinnornas nationalförbund står för­
fattarinnan Elvira Garcia y Garcia, och på 
basis av den kvinnliga utbildningsinstitu­
tionen ”La Buena Voluntad” grundades ”Le­
gion Feminista Pro Cultura” med Elisa 
Rodriguez Parra de Garcia Rosell som pre­
sident, utgivare av tidningen ”Universal”. 
Vid sidan om de nyssnämnda stå åtskilliga 
andra kvinnoföreningar med socialt, huma­
nitärt och kulturellt program.

medförts från barndomshemmet i Baden. 
Vilohemsfonden hade också ökats genom 
kontanta gåvor.

Ett livligt samkväm med tesupé avslutade 
kretsmötet.

Elisabeth Östman-Sundstrands husmo­
derskurs har efter sin skaparinnas död 
övertagits av ett par av de lärarinnor, fru 
Greta Gärdin och fröken Karin Widström, 
som förut arbetat i skolan under fru Sund­
strands ledning.

I Amerika har gjorts en medicinsk upp­
täckt av den unga dr Margaret G. Smith, 
biträdande professor i patologi vid Was­
hingtons medicinska högskola. Hon har 
nämligen i kroppen på sömnsjukans offer 
kommit ett filtrerbart virus på spåren.

Spokane, Washington, har en kvinnlig 
chef för stadens allmänna arbeten. Hennes 
namn är Florence Hine.

En stor kvinnas historia. För sextio år 
sedan sprang en skara småflickor under lek 
och glam genom en av Warschaus gator på 
väg hem från skolan. Vid ett hörn stötte 
de förskräckta på en zigenerska, som ville 
spå dem. Endast en av dem, en liten åtta­
åring, räckte utan fruktan fram sin hand.

”Du skall en gång bli världsberömd”, sa­
de spåkvinnan.

”Kanske en drottning?”
”Nej, inte en drottning men världsbe­

römd ändå”, svarade kvinnan.
Den lilla flickan hette Marie och var dot­

ter till professor Sklodowska. Hon visade 
en mindre vanlig begåvning och tänkte 
först bli bildhuggare. Som ganska ung kom 
Marie Sklodowska in i den polska frihets­
rörelsen, och då hon en gång satts upp på 
polisens svarta lista, skuddade hon foster­
landets stoft av sina fötter och flydde med 
50 frcs på fickan till Paris. Det var år 
1891. Här kom hon att under svåra um­
bäranden ägna sig åt naturvetenskaperna.

Snart finna vi henne som professor Lipp- 
manns assistent, kort därefter gift med en 
av hans duktigaste medhjälpare Pierre Cu­
rie, lika fattig som hon själv. 1896 hade 
Röntgen upptäckt de efter honom uppkalla­
de strålarna, 1898 upptäckte makarna Cu­
rie grundämnet radium. Ätta år senare 
omkom hennes man genom en olyckshän­
delse, änkan efterträdde honom som 
professor och fullföljde ensam deras ge­
mensamma arbete. 1911 fick hon Nobelpri­
set i kemi — 1903 hade halva fysikpriset 
tillerkänts båda makarna — 1922 upptogs 
madame Curi bland de franska ”odödliga” 
— det förslaget bjöd på åtskilligt mot­
stånd! — samtidigt inbjöds hon till U. S. A. 
för att mottaga de amerikanska kvinnornas 
hedersgåva på 120,000 doll. På 25-årsda- 
gen av radiums upptäckt erhöll hon en år­
lig pension på 40,000 frcs av franska sta-

Kvinnliga Tandläkares Klinik
Adolf Fredr. Kyrkog. 1 (vid Sveavägen) 
Innehavare 1 Astrid Gyllencreutz
endast leg. > Ingrid Huss
tandläkarna: ) Ruth Öhrling

Tid pr tel. Norr (20 0) 3 73. 
Särskild mottagning för barn. 

(Tandl. Huss) månd., onsd., fred. 4.30—6.

ANDERSSONS

Domfiisering
Centralbadet, Stockholm.
REKOMMENDERAS.
Elegant. Förstklassig.
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ten och 1929 fick hon som den första kvin­
nan i hela världen mottaga kommendörs- 
korset ur franske presidentens hand.

Zigenerskans spådom har gått i uppfyl­
lelse!

”Holder også Mannen på å frigjpre sig?”
frågar vår värderade kollega ”Norges 
Kvinder” och motiverar sin undran sålun­
da: Vilken anledning kunde den man ha, 
som en gång uppfann stärkkragen, att 
martera generationer män med detta 
plågsamma halsjärn? Nu ha vi emellertid 
fått höra — ja, det borde ju vår intuition 
redan ha sagt oss! — att uppfinnaren var 
en kvinna. Hon hette mrs Hannah Lord 
Montague, och med anledning av 100-års- 
dagen av hennes födelse har hon nu fått- 
en minnestavla i det hus i New York, där 
hon bodde. Man läser: Här bodde mrs Han­
nah Lord Montague, uppfinnaren av stärk­
kragen.

Egentligen var det ju ett ganska elakt 
sätt att hämnas kvinnokönets orättvisor, 
men på den tiden fanns det väl inga andra 
medel att tillgripa. Hennes lagvigde var 
smed och använde till en början vid hög­
tidligare tillfällen mjuka kragar, som sutto 
fast vid skjortan. Mrs Hannah var emel­
lertid praktisk, hon klippte loss dem och för 
att få dem mera varaktiga — påstod hon! 
— stärkte hon dem. Smeden och hans med- 
bröder accepterade beskedligt det styva hals­
järnet och kommo inte på den tanken, att 
det kunde menligt inverka på deras rörel­
sefrihet. Det behövdes hundra år för att

de skulle komma underfund med den saken, 
men nu ha de i alla fall börjat frigöra sig.

Vi sända den styva kragen en tacksam 
avskedsblick, ty det är ej alldeles uteslutet, 
att den fullkomligt omedvetet gett sin bä­
rare en liten aning om hur oklokt det är 
med dumma band och tvångspåhitt. ..

Mussolinis åstkt om kvinnan brukar ej 
precis vara smickrande för högstdensam- 
ma. I ett samtal med Emil Ludwig ytt- 
rade_ Il Duce bl. a. : ”Kvinnan bör hålla sig 
passiv. Hon är analytiker, ej syntetiker. 
Har hon någonsin under alla dessa år­
hundraden varit istånd till att skapa arki­
tektur? Bygg mig en koja, inte ett tem­
pel! säga vi till henne. Men hon kan ej. 
Hon förstår ej arkitektur — kärnan i all 
konst — och detta är symboliskt för hela 
hennes väsen. Min uppfattning av kvin­
nans roll i staten går stick i stäv med alla 
feministiska idéer. Naturligtvis skall hon 
ej vara någon slavinna, men om jag gåve 
henne rösträtt, skulle jag bli utvisad. I 
vår stat skall hon ej få något att säga till 
om. I England . finns det tre millioner 
fler kvinnor än män, hos oss är det raka 
motsatsen. Har ni någonsin gjort det tan­
keexperimentet, hur det skall sluta i Eng­
land? Med matriarkatet — —”

Kemål Pascha överglänser alla kolleger.
Nu senast lär han ha tillåtit Turkiets unga 
flickor att enrolleras vid handelsflottan. De 
få utbildas vid en särskild skola i Stambul, 
varefter de släppas ut som kadetter.

Her£lias redaktionskommitté består, förutom 
av tidskriftens redaktör, av: Karin 
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ÖNNESTADS
FOLKHÖGSKOLA
(Kristianstads län) börjar den 1 nov. 
utom 1 :sta årskurs (manlig och kvinnlig) 
2:dra årskurs, mani. o. kvinnl. (5 mån.) 
med utvidgad humanistundervisn. Minst 
ett främmande språk. Förbereder även 
för seminarium, slöjd- och skolkökslär.- 
utbildning. — Billiga omkostnader, fri- 
elevplatser, statsstip. Begär prospekt fr.
Folkhögskolan, Önnestad.
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Kartritningskurs.
Vårkurs 15 jan. — Höstkurs 15 sept. 

Begär prospekt!

ANNA DAHLSTRÖM,
e. o. kansliskrivare hos K. Lantmäteristyrelsen. 
Adr. Styrmansg. 47, III, Stockholm. Tel. 606274 

kl. 8—9 f. m.
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Damfrisör
STEPHAN EK 

(Diplom i permanentond. Paris 1932.) 
Regeringsgatan 18, S to c k hol m.

1 :STA KLASS BEHANDLING. 
Senaste nyheter i såväl apparatur som 

teknik inom modern hårkultur. 
Populär prislista. — Tel. 20 22 86.

Judiska
Bildningsin-

stitutet
börjar höstterminens kurser måndagen 
den 9 okt. 1933 kl. 8 e. m., Wahrendorfs- 
g-atan 3, Stockholm.

Arbetsordning 
höstterminen 1933
Kurs I. Professor Isaac Grünewald: Ju­

dendomen i konsten. Måndagen d. 
9 och 16 okt.

Kurs II. Seminarier:
1. Docent Hugo Valentin: Zionis­
men. Måndagen d. 23 okt.
2. Amiralitetsrådet Henrik Wolff : 
Liberalismen. Månd. d. 30 okt.
3. Fil. lic. Abraham Bro dy : Orto­
doxien, Måndagen den 6 nov.

Kurs III. Teol. d:r Torsten Y sänder: Ju­
dendomen bland Orientens religio­
ner.. Måndagen d. 13, 20 o. 27 nov.

Kurs IV. Professor Walter A. Berend- 
sohn (Hamburg): Judentum und 
Humanität. Måndagen d. 4, 11 ο. 
torsdagen d. 14 dec.

Kurs V. Hebreisk språkkurs. Ledare 
fil. lic. A. Brody. Kursavgift kr. 
10. Anmälan emottages av kursle­
daren pr tel. 31 9104 och tiden 
överenskommes senare med honom.

Biljetter till kurser och enstaka föredrag (à 
kr. o: so pr föredrag) finnas· vid ingången.

Styrelsen.
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Fysikalisk-Dietisk Kuranstalt

Skodsborgsmetod
Lämplig rekreationsort. - - 1.000 fot över havet.

AHa moderna badformer, elektricitetsbehandl., massage. Vegetarisk 
och blandad Kost. Individuell diet.
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